Quum prima hirmi ratio ad cantum referatur, ac singulis nostris canticis, statim ab initio, ἦχος significetur præfixus, hac de re silere me omnino non licet, quamvis medicæ disciplinæ peregrinum me ultro profitear, nec nisi pauca et jejuna in prolixo et arduo argumento ausim prælibare. Laudo equidem et miror egregios viros germanicos qui a Meibomio ad Martinum Gerbert, et inde ad nuperrimum W. Christ haud omisso nostrate Vincentio, rei musicæ veterum Græcorum penetralia rimari tentarunt. Suspicio etiam doctos quosdam libros, quos accersere non neglexi ex renascente Græcia. Ad hæc tamen etiamsi minus imparatus et otiosior accessissem, plurima me deterruisent, quæ paucis aperiam.

Neminem latet, inani hactenus conamine sudavisse viros peritissimos, ut saltem a Gregorio Magno (de prisco enim ævo silendum) ecclesiasticas Latinorum melodias

extricarent; obicemque fuisse ad nos usque ineluctabilem, notas quas dixere saxonicas vel neumata, quum singulis notis non syllaba una, non dictio unica, sed integra periodus musica respondeat, quæ non nisi divinando plus minus attingitur. Neque etiam Guidonis Aretini melodiæ adeo perspicuæ sunt, quum post illum, haud semel artem susdeque verterit genus mutabile musicorum.

Vereor ut apud Græcos et gravior et frequentior sit melodiarum tumultus. Vereor ut in priscis quoque eorum codicibus sæc. X et XI (vix enim præter lectionaria raro apice notata antiquiores sunt) occurrant alia hieroglyphica tironiana, quæ lynceis oculis impervia sint. Vereor ut vetustis melodiis male pepercerint scholæ musicæ sæculi XIII, quorum μελουργοὶ jam se multa novasse gloriantur, qui ausi sunt, ut aiunt, Cosmam et Damascenum et priscos pulchriores efficere (ἐκαλλωπίσθη ποιήμα παλαιὸν κ. τ. ἐ.), ut alibi fusius exposui (*Hymnogr.* p. 64, 65, 66). Scrupulos augent recentiores magistri, non solum amplis et acerrimis controversiis, sed audaci molimine, quo quisque clavem rei psalticæ tenere non contentus, etiam veterum arcana intropicit, theatra scandit, rapsodias ab orco exciet, nobisque propinat in hirmo Romani Αὐτῶν ἀγγελικῶν initium fere XXIV libri Odysseæ, in aliis melodias incolumes Euripidis in *Hecuba*, Sophoclis in *Œdipo*, in *Ajace*, Æschyli in *Persis*, Pindari in *prima Pythica*, etc. (Cf. Philoxeni Musicæ neogræcæ λεξικόν. Vincent. *Notic. et extr. des mss.*, t. xvi, p. 167, 169).

Quibus ergo quum pavens hæream, pauca, nec nisi καθ' ὄλον satis sunt. Notum est Græcorum fuisse triplex musicum genus, diatonicum, enharmonicum et chromaticum. Quibus singulis aptaverunt primum septem modos, *septem discrimina vocum*, ut Virgilius, postea octavum a primo quasi repercussum, quorum quatuor priores dicuntur κίριοι, αὐθένται, posteriores πλάγιοι (πλ. α', πλ. β', πλ. γ', πλ. δ'). Quis primus octo illos modos in Ecclesiam introduxerit, dicere arduum est. Est qui ægre æstima- verit, Harmonium Bardesanis filium apud Syros, apud Græcos Arium, hanc novitatem primum invexisse, ut nonnullis placuit. Præterquam enim quod neque Athanasius in suos choros, neque sancti Syrorum doctores inter pium populum id genus melodiarum recepissent, si non alios quam adulteros earum novissent parentes, testis est multo antiquior Clemens Alexandrinus, jam apud christianos ævi sui tonos floruisse referens; saltem inter convivia, nondum a sacris sejuncta, musicam harmonicam et rhythmicam; ac nonnullos modos, ut dorium et phrygium (ἦχ. α', β'), non vero omnes adhibitos esse, cum excludat genus chromaticum, quod sensus emolliat (*Strom.* VI, 11; *Pædag.* II, 4).